de preço de commodities, visando mitigar esse risco. Com base na previsão do fornecimento de cobre
necessário nos próximos 12 meses, o Grupo mantém cobertura (hedge) para o preço de compra mediante
contratos a termo para essa commodity. Os contratos a termo não resultam em entrega física do cobre,
mas são designados como hedges de fluxo de caixa para compensar o efeito das mudanças no preço
do cobre. O Grupo possui hedge para aproximadamente 45% das suas compras esperadas, as quais são
consideradas altamente prováveis.

O Grupo também é parte em diversos contratos de compra de bronze e cromo, para os quais há um
mercado ativo. Os preços nesses contratos de compra estão ligados ao preço da eletricidade.

Contratos a termo que incluem entrega física que se qualificam como compras normais, vendas ou uso e
que não são, consequentemente, reconhecidos como derivativos, estão divulgados na Nota 17.5.

Sensibilidade a preços de commodities
A tabela abaixo apresenta o efeito das variações de preço do cobre, líquidos do impacto da contabilidade
de hedge.

CPC 40 (R1).21A(a)
CPC 40 (R1).22A

CPC 40 (R1).40(a)

Variação na taxa do dólar Efeito no lucro antes dos tributos Efeito no patrimônio

2024 +5% (30) (154)

-5% 20 172

2023 +4% (40) (146)

-4% 40 158

Variação na taxa da libra esterlina Efeito no lucro antes dos tributos Efeito no patrimônio

2024 +5% 26 102

-5% (15) (113)

2023 +4% 31 92

-4% (28) (96)

Mudança no preço ao fim do ano Efeito no lucro antes dos tributos Efeito no patrimônio

2024

Cobre
+25% (367) (975)

+50% (733) (1.950)

Bronze
+25% (50) (50)

+50% (100) (100)

Cromo
+25% (125) (125)

+50% (250) (250)

CPC 40 (R1).40(a)

Good Group S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em IFRS e CPC | Continuação

ÍNDICE167  | EY | Good Group | Edição 2025

31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

//Risco do preço das ações
Os investimentos do Grupo em ações de companhias listadas, em bolsa, bem como as não listadas estão
sujeitas ao risco do preço de mercado decorrente de incertezas no que diz respeito a valores futuros
desses investimentos em participações. O Grupo gerencia o risco do preço das ações por meio da